
CIG: 6952290B31

IL DIRETTORE

PREMESSO che con determinazione del Direttore n. 3 del 17/01/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo del servizio in oggetto, avente il seguente quadro economico:

carburante  3.900,00  4.758,00

1) MANO D'OPERA  174.625,20

manutenzione mezzi  4.600,00  5.612,00

 213.042,74

Oggetto: "SERVIZIO DI GESTIONE DEL VERDE, DEI SERVIZI IGIENICI ANNESSI
E DI PRESIDIO DEL PARCO NATURALE REGIONALE
MOLENTARGIUS SALINE PER 12 MESI" da appaltare mediante procedura
negoziata, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. b) - del D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
(Codice Appalti), preceduta dalla consultazione preliminare del mercato per la
partecipazione alla procedura di affidamento. APPROVAZIONE sistema di
gara e dell'avviso di consultazione preliminare del mercato

pezzi ricambio 4.152,20  5.065,68

noleggio/pulizia bagno chimico

2) SOMMANO  27.078,43  33.035,68

  4.426,23  5.400,00

TOTALE COSTO SERVIZIO 1) + 2)  201.703,63  246.078,43

 tot. € + IVA €

oneri di sicurezza (2%)  4.034,07  4.921,57

smaltimento rifiuti  10.000,00  12.200,00

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 20-01-2017

Settore Tecnico



IMPORTO COMPLESSIVO  205.737,70  251.000,00

TENUTO CONTO che all’esecuzione della prestazione in oggetto si procederà mediante procedura
negoziata, previa consultazione di almeno n. 05 (cinque) operatori economici del settore, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, con contratto da
stipulare “a corpo” e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO:

- che l’art. 36, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice), affida all’ANAC la
definizione delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative a
contratti d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure,
delle indagini di mercato nonché la forma pubblica e gestione degli elenchi degli operatori
economici;

- che il Consiglio dell’Autorità ANAC, con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016, ha approvato le linee
guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRECISATO:

- che, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, le linee
guida deliberate dal Consiglio, ai punti 4.1.4. e 4.1.5, prevedono che la selezione avvenga previa
pubblicazione di un avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non
inferiore a quindici giorni, ridotto a non meno di cinque giorni per ragioni d’urgenza, che indichi
almeno il valore dell’affidamento, i requisiti soggettivi e speciali (capacità economica/finanziaria e le
capacità tecniche professionali richieste ai fini della partecipazione), il numero minimo ed
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura negoziata;

- che pertanto, per l’individuazione di almeno n. 05 (cinque) operatori economici da invitare, si
procederà a pubblicare un Avviso, con allegato modulo, nella sezione Amministrazione Trasparente,
sezione Bandi e Contratti, avente ad oggetto la manifestazione di interesse ad essere invitati alla
procedura negoziata in questione;

- che con il presente provvedimento si approva lo schema di avviso di consultazione del mercato di
interesse, in allegato;

PRECISATO che Responsabile del Procedimento è il Direttore Dott. Agr. Claudio M. Papoff;

VISTI:

- l’art. 36, comma 2 – lett. c) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- la L.R. 5/1999 di Istituzione del Parco Regionale “Molentargius – Saline”;

- lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline;

RICHIAMATI INOLTRE:

Determinazione Settore Tecnico n.4 del 20-01-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



- Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici);

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 adottato con Deliberazione di C.D. n. 7
del 18/02/2016;

- lo schema del Protocollo di legalità, approvato con Deliberazione di C.D. n. 23 del 15/06/2016, ai
sensi dell'art. 1 comma 17 della Legge n°190/2012 e ss.mm.ii., il quale costituisce parte integrante e
sostanziale della documentazione di gara e del successivo atto di affidamento;

tutto ciò premesso

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDIRE la gara per l’affidamento del servizio di “DI GESTIONE DEL VERDE, DEI SERVIZI IGIENICI
ANNESSI E DI PRESIDIO DEL PARCO NATURALE REGIONALE MOLENTARGIUS SALINE PER 12 MESI”
dell’importo totale di €  251.000,00, oneri di sicurezza ed iva inclusi, stipulato a corpo, mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma
Mepa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.
a) del D.lgs. 50/2016;

CHE per l’individuazione di almeno n. 05 (cinque) operatori economici da invitare, si procederà a
pubblicare un Avviso per la consultazione del mercato, con allegato modulo, nella sezione
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e Contratti, avente ad oggetto la manifestazione di
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata in questione;

DI APPROVARE pertanto lo schema di avviso per la consultazione del mercato ed il modulo di
domanda, allegati al presente atto, da pubblicare nel profilo internet dell’Ente, nella sezione
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e Contratti di questo Ente, avente ad oggetto la
manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata in questione;

DI IMPUTARE la somma di euro 251.000,00 sul Capitolo 905.1, del bilancio di previsione per l’anno in
corso e seguenti, come di seguito indicato:

Registrazione:
Anno di 

stipulazione 
dell'obbligazione

€
Anno di 

pagamento / 
riscossione

€

1 2014 2014
X Impegno di spesa 2 2015 2015

3 2016 2016
 Accertamento di entrata 4 2017 251.000,00 2017 230.083,00

5 2018 2018 20.917,00
Tot.€ 251.000,00 6 2019 2019
N.: 7 2020 2020
Data: OK 251.000,00 OK 251.000,00
Cap. n.: 905.1

Determinazione Settore Tecnico n.4 del 20-01-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



DI STABILIRE la stazione appaltante si riserva in qualunque momento di non procedere alla stipula o
di interrompere il contratto in essere con l’aggiudicatario in caso di mancata erogazione di
finanziamenti da parte della Regione Autonoma della Sardegna.

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente e nella
Piattaforma ANAC, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge n°190/2012 e
ss.mm.ii., art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. Lgs. n°33/2013 e ss.mm.ii., e dell’art. articolo 29, commi
1 e 2 del Codice, e nel Sito Web del MIT, nonché presso all’Albo Pretorio online dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza;

Il Direttore
 Claudio Maria Papoff

Determinazione Settore Tecnico n.4 del 20-01-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 20-01-2017

Il Responsabile del servizio
 Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 20-01-2017 Il Responsabile del servizio
 Claudio Maria Papoff

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
SUL SITO WEB DEL CONSORZIO www.parcomolentargius.it DAL            AL

Determinazione Settore Tecnico n.4 del 20-01-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

www.parcomolentargius.it

